
     ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA ĐIỀN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         Số:        /BC- UBND              Ba Điền, ngày        tháng  9  năm 2024 

         

BÁO CÁO 

           Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng,   

Chống tham  nhũng, tiêu cực từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/08/2024  

    

Thực hiện Công văn số 156/TTr, ngày 29 tháng 08 năm 2024 của Thanh tra 

huyện Ba Tơ về việc báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/08/2024; 

Uỷ ban nhân dân xã Ba Điền báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cụ thể, như sau:  

* KHÁI QUÁT CHUNG 

 Ba Điền là một xã miền núi nằm phía Tây Bắc của huyện Ba Tơ, cách 

trung tâm huyện lỵ 22km. Có giới cận phía Đông giáp vớ xã Ba Vinh, huyện Ba 

Tơ phía Tây giáp với xã Long Môn, huyện Minh Long và xã Sơn Ba, huyện Sơn 

Hà, phía Bắc giáp với xã Thanh An, huyện Minh Long; phía Nam giáp với xã 

Ba Giang. Toàn xã có 4 thôn gồm: thôn Hy Long, thôn Gò Nghênh, thôn Làng 

Rêu và thôn Làng Tương. Diện tích tự nhiên toàn xã là 4.442.38 ha, dân số có 

491 hộ với 1.711 khẩu, trong đó nam 870 khẩu; nữ 841 khẩu. Tronng đó dân tộc 

Hrê chiếm 93,68 % dân số, trình độ dân trí thấp, người dân sinh sống chủ yếu 

bằng nghề nông. Địa hình chủ yếu đồi núi cao, 10% diện tích là thung lũng bằng 

phẳng; có hệ thống sông suối Nước Nẻ chảy qua ngang xã; chiều dài khoảng 

5km. Diện tích  đất nông nghiệp là 266,96 ha, đất lâm nghiệp 3.510 ha. 

 - Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn: Công 

tác tiếp công dân, xử lý và giả quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị trên 

địa bàn xã luôn được cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm, coi đây là 

nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của hệ thống chính trị, các ban, 

ngành hội đoàn thể đã có nhiều cố gắng và đạt được kết quả thiết thực góp phần 

duy trì ổn định chính trị - xã hội, bảo đảm quyền hợp của công dân. Tình hình 

khiếu nại, tố cáo trên địa bàn xã từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/08/2024 diễn 

ra mức độ bình thường. 

I. CÔNG TÁC TIẾP DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Công tác tiếp công dân: 

- Tổng số:                                                 0   lượt/ 0 người 

 + Tiếp dân thường xuyên:                       0   lượt/ 0 người 

 + Lãnh đạo tiếp dân định kỳ:                   0   lượt/ 0 người 

2. Kết quả công tác xử lý, giải quyết đơn khiếu nại: 
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         a) Số đơn tiếp nhận trong kỳ:                            0    đơn/ 0 vụ  

 Trong đó: 

 - Số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết:        0      đơn/ 0 vụ 

 - Số vụ việc đã giải quyết:                                 0    đơn/ 0 vụ 

 - Số vụ việc giải quyết thông qua hòa giải thành:  0 đơn/ 0 vụ 

 - Số vụ việc giải quyết thông qua hòa giải không thành:  0 đơn/ 0 vụ 

 - Số vụ việc đang giải quyết:                              0   đơn/ 0 vụ 

Ghi chú: Yêu cầu trong báo cáo phải nêu cụ thể nội dung đơn khiếu 

nại của công dân gửi đến và kết quả giải quyết của cơ quan, đơn vị. 

b) Phân loại đơn: 

        - Tổng số:                            0   đơn/ 0 vụ  

         + Đất đai:                            0   đơn/ 0 vụ                                                

         + Tư pháp:                          0    đơn/ 0 vụ 

         + Chế độ, chính sách:         0   đơn/ 0 vụ 

         + Khác:                               0  đơn/ 0vụ 

3. Kết quả công tác xử lý, giải quyết đơn tố cáo: 

 Tổng số đơn tố cáo tiếp nhận:     0    đơn/ 0vụ 

Nội dung tố cáo: Cần nêu rõ nội dung. 

 - Số vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền:     0   đơn/ 0 vụ 

 - Số vụ việc tố cáo đã giải quyết:             0   đơn/ 0 vụ 

   + Số vụ việc tố cáo đúng:                         0   đơn/ 0 vụ 

     + Số vụ việc tố cáo sai:                            0   đơn/ 0 vụ 

      + Số vụ việc tố cáo có đúng, có sai:        0   đơn/ 0 vụ 

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về khiếu nại, tố cáo 

 Để thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, các 

văn bản hướng dẫn thi hành và nhằm nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả trong 

công tác giải quyết khiếu nại, tranh chấp đất đai, vai trò trách nhiệm của cán bộ, 

công chức làm công tác giải quyết khiếu nại, tranh chấp đất đai, để phù hợp với 

thực tiễn và các quy định pháp luật hiện hành.  

Ngoài ra, UBND xã đã chỉ đạo Tư pháp phối hợp với Văn phòng UBND xã 

và Ban Tiếp công dân xã xây dựng và ban hành Quyết định, Kế hoạch, Lịch công 

tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/08/2024, Phân công cho 

cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo của xã.  
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II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC 

Nhìn chung, công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thời gian qua trên địa bàn xã đã 

được Chủ tịch UBND xã, Trưởng các ngành quan tâm thực hiện nghiêm túc 

thực hiện giải quyết kịp thời, nâng cao hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố 

cáo của công dân, hạn chế tối đa việc phát sinh khiếu kiện đông người, phức tạp 

kéo dài, phát sinh thành điểm nóng, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, 

GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ  PHÒNG, CHỐNG THAM 

NHŨNG  

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35-

CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

2. Tiếp tục triển khai, tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật 

Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành đến tận cán bộ, nhân dân để 

họ chấp hành đúng các quy định của pháp luật, nhất là ở các thôn, khu dân cư, 

trên địa bàn toàn xã, nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ, công chức 

trong  cơ quan, tổ chức, trong cộng đồng nhân dân và không để tình trạng khiếu 

kiện đông người, phức tạp hoặc vượt cấp. 

3. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ tại Trụ sở 

Tiếp công dân của xã, Trụ sở Tiếp công dân của Đảng ủy và địa điểm tiếp công 

dân để tiếp nhận đơn thư, hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố 

cáo theo quy định của pháp luật.  

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả trong việc kiểm tra rà soát, giải quyết 

các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài. Đối với những vụ việc thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND xã, khiếu nại, Tố cáo mới phát sinh cần tập trung 

giải quyết dứt điểm và bảo đảm đúng thời hạn theo quy định của Luật Khiếu nại, 

Luật Tố cáo. 

5. Tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo; phấn 

đấu đạt tỷ lệ trên 90% trong thời hạn quy định của pháp luật đối với các vụ việc 

mới phát sinh; chú trọng việc tổ chức thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, 

quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 90%. 

6. Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn các ban, ngành để tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. 

7. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của  trưởng các ban 

ngành liên  quan, quản lý hành chính cấp dưới trong công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém, xử lý 

nghiêm cá nhân, tổ chức vi phạm. 
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Trên đây là kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/08/2024. Ủy ban 

nhân dân xã Ba Điền kính báo cáo./. 

Nơi nhận:     
- Thanh tra huyện; 

- TT Đảng ủy xã;   

- TT HĐND xã; 

- CT,  PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 
- Lưu: VT.                      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

                      CHỦ TỊCH  

                      

 

 

      Nguyễn Anh Khoa 
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